
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI UN DI GANCIO TRAINO OMOLOGATO PER PICK-UP, 
CON VINCOLO DI DESTINAZION D’USO AL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE 
CIVILE 

Il giorno 01/03/2024, alle ore 13:00, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Vice Sindaco Presente in videoconferenza

Totale Presenti 5 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 19 del 01/03/2024



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è interesse del Comune di Carpenedolo arricchire il proprio patrimonio e 
quindi acquisire beni mobili con il duplice obiettivo di valorizzare il servizio delle Associazioni 
Comunali presenti sul territorio;

PRESO ATTO della volontà della ditta RISPOSTA SERRAMENTI SRL con sede in Via Gian Battista 
Meli n.104, 25013 Carpenedolo (BS) e CF e P.IVA 03879050981, di donare al Comune di 
Carpenedolo un gancio di traino omologato per pick-up, con vincolo di destinazione d’uso 
al Gruppo Comunale di Protezione Civile, espressa con protocollo n. 21309 del 27.12.2021 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

APPURATO che nel Comune di Carpenedolo è presente ed attivo il Gruppo Comunale di 
Protezione Civile;

DATO ATTO che il valore stimato della donazione del gancio di traino omologato per pick-
up, ammonta ad € 650,00 Iva compresa;

PRESTO ATTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni 
contenute nel Titolo V (Delle donazioni), del Libro Secondo (Delle successioni) del Codice 
Civile e richiamato in particolare l’art. 783 del suddetto Codice, in base al quale:

- Le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in 
assenza di atto pubblico, purché vi sia stata la materiale consegna dei beni;

- La modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del 
donante;

VERIFICATO che la donazione in oggetto può rientrare a tutti gli effetti tra le donazioni di 
beni di modico valore, di cui al sopra citato articolo del Codice Civile;

VISTI inoltre:

- L’art.13 della L. n. 127/1997, così come modificato dall’art.1 della L. n. 192/2000, con 
cui si abrogano le disposizioni che subordinavano ad autorizzazione governativa 
l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei 
Comuni;

- L’art.3, comma 1, del D.Lgs. n. 346/1990 e successive modifiche ed integrazioni, con 
cui si esentano dall’imposta sulle successioni e donazioni i trasferimenti a favore dei 
Comuni;

RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. N.267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.;

PRESO ATTO del verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 21.02.2024 di 
variazione al piano esecutivo della gestione del bilancio finanziario 2024-2026 e del piano 
della performance 2024-2026 ed assegnazione di risorse finanziarie;

ACQUISITI il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici Arch. Marco Casarotto ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.E.L.18.08.2000 n. 267 e il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso 
dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari Rag.  Mariagabriella Passeri ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. D.lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i;

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente,



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. DI ACCETTARE, per le motivazioni e secondo il dettaglio indicati nella premessa, la 
donazione da parte della ditta RISPOSTA SERRAMENTI SRL con sede in Via Gian Battista 
Meli n.104, Carpenedolo (BS), CF e P.IVA 03879050981, di un gancio di traino omologato 
per pick-up, che verrà acquisito a patrimonio del Comune di Carpenedolo e 
consegnato al Gruppo Comunale di Protezione Civile;

3. DI DARE ATTO che:

• Ai fini della necessaria variazione dell’inventario dei beni mobili comunali, si 
prende atto che il suddetto carrello tenda ha un valore stimato di € 650,00 
Iva compresa; 

• Ai sensi dell’art.783 del Codice Civile, il trasferimento del titolo di proprietà dei 
beni stessi al Comune di Carpenedolo prescinde dalla stesura di un 
apposito atto pubblico;

• Ai sensi dell’art.3, comma 1, del D. Lgs. N. 346/1990 e successive modifiche 
ed integrazioni, i trasferimenti a favore dei Comuni non sono soggetti 
all’imposta sulle successioni e donazioni;

• Si provvederà alla formalizzazione della donazione in oggetto mediante la 
materiale consegna dei beni;

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici, nominato 
Responsabile del Procedimento, la predisposizione e l’emanazione di tutti gli atti di 
competenza successivi a quanto deliberato con il presente atto e necessari 
all’acquisizione a patrimonio del bene;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che, anche a tal 
fine, la votazione è stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


